
 
 

СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА  

Р Е Ш Е Н И Е 

 

29 ноября 2022 года                                                                                          № 16 

 

О внесении изменений в решение Совета города Лермонтова 

от 14 декабря 2021 года № 77 «О бюджете города Лермонтова на 2022 год 

и плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  

Совет города Лермонтова 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в решение Совета города Лермонтова от 14 декабря 2021 года 

№ 77 «О бюджете города Лермонтова на 2022 год и плановый период  

2023 и 2024 годов» следующие изменения: 

 

1) пункты 1-3 части 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

 

«1) общий объем доходов местного бюджета на 2022 год в сумме  

983 964,6317 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 887 127,15181 тыс. рублей  

и на 2024 год в сумме 907 257,59478 тыс. рублей; 

 

2) общий объем расходов местного бюджета на 2022 год в сумме  

1 058 956,15676 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 910 204,26181 тыс. рублей,  

в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 471,14 тыс. рублей,  

и на 2024 год в сумме 932 434,96478 тыс. рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 21 456,75 тыс. рублей; 

 

3) дефицит местного бюджета на 2022 год в сумме 74 991,52506 тыс. 

рублей, на 2023 год в сумме 23 077,11000 тыс. рублей, на 2024 год  

в сумме 25 177,37 тыс. рублей.»; 

 

2) абзац второй статьи 4 изложить в следующей редакции:  

 

«Учесть в составе доходов местного бюджета межбюджетные трансферты, 

получаемые из федерального бюджета и бюджета Ставропольского края  



 2 

на 2022 год в сумме 770 646,20160 тыс. рублей, на 2023 год в сумме  

652 524,55181 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 647 564,03478 тыс. рублей.»; 

 

3) в статье 5: 

 

а) часть 4 изложить в следующей редакции: 

 

«4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2022 год в сумме 184 738,756180 

тыс. рублей согласно приложению 11 к настоящему решению, на 2023 год  

в сумме 200 191,75 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 210 153,94 тыс. рублей, 

согласно приложению 12 к настоящему решению.»; 

 

б) часть 6 изложить в следующей редакции: 

 

«6. Утвердить объем резервного фонда администрации города 

Лермонтова на 2022 год в сумме 1 274,06440 тыс. рублей, на 2023 год  

в сумме 500,00 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 500,00 тыс. рублей.»; 

 

в) часть 9 изложить в следующей редакции: 

 

«9. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6-8 

статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным 

предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров (работ, 

услуг), предусмотренные настоящим решением, предоставляются в порядке, 

устанавливаемом администрацией города Лермонтова: 

 

1) на поддержку работы автомобильного транспорта по социально 

значимым маршрутам в сумме 1 347,33346 тыс. рублей; 

 

2) на мероприятия по уличному освещению в рамках благоустройства  

в сумме 3 787,0000 тыс. рублей  филиалу закрытого акционерного общества 

«Южная Энергетическая Компания» в г. Лермонтов Ставропольского края.». 
 
4) в статье 6: 
 
а) пункт 7 дополнить новым абзацем следующего содержания: 

 

«Не  осуществляется казначейское сопровождение средств местного 

бюджета, получаемых на основании муниципальных контрактов  

и контрактов (договоров), указанных в настоящем пункте, которые  

в соответствии с правовыми актами Российской Федерации не подлежат 

размещению в единой информационной системе в сфере закупок.» 

 

б) дополнить пунктом 8 следующего содержания: 



 3 

 

«8. Установить, что доходы  местного бюджета от платы за негативное 

воздействие на окружающую среду, от штрафов, установленных Кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях за 

административные правонарушения в области охраны окружающей среды и 

природопользования, от административных штрафов, установленных 

Законом Ставропольского края «Об административных правонарушениях  

в Ставропольском крае» за административные правонарушения в области 

охраны окружающей среды и природопользования, от платежей по искам  

о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным 

объектам, вследствие нарушений обязательных требований, а также  

от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, 

причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие 

нарушений обязательных  требований, направляются на реализацию 

мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16
6
 , пункте 1 статьи 75

1
 и пункте 

1 статьи 78
2
 Федерального закона «Об охране окружающей среды». 

 
5) приложение 1 изложить в следующей редакции: 

 
«Приложение 1 
к решению Совета города Лермонтова 
от 14 декабря 2021 года № 77 

 
ИСТОЧНИКИ 

финансирования дефицита бюджета города Лермонтова и погашения 
долговых обязательств города Лермонтова на 2022 год 

 
                                                                                                       (тыс. руб.) 

Наименование 

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 

Сумма 

 

1 2 3  

Всего доходов бюджета города 

Лермонтова  - 983 964,63170 

 

Всего расходов бюджета 

города Лермонтова  - 1 058 956,15676 

 

Дефицит бюджета города  

Лермонтова - -74 991,52506 

 

Всего источников  - 74 991,52506  

Кредиты кредитных 

организаций в валюте 

Российской Федерации 604 01020000000000 000 0,00 

 

Привлечение кредитов от 

кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 604 01020000000000 700 0,00 

 



 4 

Привлечение кредитов от 

кредитных организаций 

бюджетами городских округов 

в валюте Российской 

Федерации 604 01020000040000 710 0,00 

 

Погашение кредитов, 

предоставленных кредитными 

организациями в валюте 

Российской Федерации 604 01020000000000 800 0,00 

 

Погашение бюджетами 

городских округов кредитов от 

кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 604 01020000040000 810 0,00 

 

Бюджетные кредиты из других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации  604 0103000000 0000 000 0,00 

 

Бюджетные кредиты из других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации 604 01030100 000000 000 0,00 

 

Привлечение бюджетных 

кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы 

Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации 604 01030100000000700 0,00 

 

Привлечение кредитов из 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской 

Федерации бюджетами 

городских округов в валюте 

Российской Федерации 604 01030100040000710 0,00 

 

Погашение бюджетных 

кредитов, полученных из 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской 

Федерации в валюте 

Российской Федерации 604 01030100000000800 0,00 

 

Погашение бюджетами 

городских округов кредитов из 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской 

Федерации в валюте 

Российской Федерации 604 01030100040000810 0,00 

 



 5 

Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств 

бюджетов 604 01050000000000000 74 991,52506 

 

Увеличение остатков средств 

бюджетов 604 01050000000000500 - 983 964,63170 

 

Увеличение прочих остатков 

средств бюджетов 604 01050200000000500 - 983 964,63170 

 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 604 01050201000000510 - 983 964,63170 

 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

городских округов 604 01050201040000510 - 983 964,63170 

 

Уменьшение остатков средств 

бюджетов 604 01050000000000600 1 058 956,15676 

 

Уменьшение прочих остатков 

средств бюджетов 604 01050200000000600 1 058 956,15676 

 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 604 01050201000000610 1 058 956,15676 

 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

городских округов 604 01050201040000610 1 058 956,15676 

 

 

»; 
 
6) в приложении 3: 

 
строку:   

«0002 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 757 089,07717» 

изложить в следующей редакции:  

«0002 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 762 968,33170»; 

строку:   

«000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 764 766,94707» 

изложить в следующей редакции:  

«000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 770 646,20160»; 

строку:   

«000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 99 293,14187» 



 6 

изложить в следующей редакции:  

«000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 100 255,66864»; 

строку:   

«000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 460 912,66931» 

изложить в следующей редакции:  

«000 2 02 30000 00 0000150 Субвенции бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

464 518,98464»; 

строку:   

«000 2 02 40000 00 0000 150 ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 

ТРАНСФЕРТЫ 20 956,13589» 

изложить в следующей редакции:  

«000 2 02 40000 00 0000 150 ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 

ТРАНСФЕРТЫ 22 266,54832»; 

строку:    

«Итого 978 085,37717» 

изложить в следующей редакции:  

«Итого 983 964,63170»; 
 
7) в строке «Итого» приложения 5 цифры «1 055 854,88307» заменить 

цифрами «1 058 956,15676»; 
 
8) дополнить приложением 5.4 следующего содержания: 

 
«Приложение 5.4 
к решению Совета города Лермонтова 
от 14 декабря 2021 года № 77 

 
ИЗМЕНЕНИЕ В РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств местного 
бюджета (Грбс), разделам (Рз), подразделам (ПР), целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности) (ЦСР) группам и подгруппам видов расходов (ВР) 

классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов 
местного бюджета на 2022 год, предусмотренной приложением 5  

к решению Совета города Лермонтова «О бюджете города Лермонтова  
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» 

 
                                                                                                             (тыс. руб.) 

Наименование 
Гр

бс Рз 

П

Р ЦСР ВР 

Сумма 

 

1 2 3 4 5 6 7  
СОВЕТ ГОРОДА 

ЛЕРМОНТОВА 600 - - - - + 345,16776 

 

Общегосударственные вопросы 600 01 - - - +345,16776  

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 600 01 03 - - 345,16776 

 



 7 

представительных органов 

муниципальных образований 

Обеспечение деятельности 

Совета города Лермонтова    600 01 03 90 0 00 00000 - +345,16776 

 

Председатель 

представительного органа 

муниципального образования и 

его заместители 600 01 03 90 2 00 00000 - +29,01476 

 

Расходы на выплаты по оплате 

труда работников органов 

местного самоуправления 

города Лермонтова 600 01 03 90 2 00 10020 - +29,01476 

 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 600 01 03 90 2 00 10020 120 +29,01476 

 

Непрограммные расходы в 

рамках обеспечения 

деятельности  Совета города 

Лермонтова 600 01 03 90 3 00 00000 - +316,15300 

 

Расходы на выплаты по оплате 

труда работников органов 

местного самоуправления 

города Лермонтова 600 01 03 90 3 00 10020 - +316,15300 

 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 600 01 03 90 3 00 10020 120 +316,15300 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

ЛЕРМОНТОВА 601 - - - - - 1 740,39040 

 

Общегосударственные вопросы 601 01 - - - -1 422,94240  

Другие общегосударственные 

вопросы 601 01 13 - - -1 422,94240 

 

Муниципальная  программа  

«Комплексная программа 

города Лермонтова» 601 01 13 32 0 00 00000 - -327,34300 

 

Подпрограмма «Снижение 

административных барьеров, 

оптимизация и повышение 

качества предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг» 601 01 13 32 4 00 00000 - -327,34300 

 

Основное мероприятие 

«Организация  предоставления 

государственных, 

муниципальных услуг и 

обеспечение перевода 

муниципальных услуг на 

предоставление в электронный 

вид» 601 01 13 32 4 01 00000 - -169,19800 

 

Укрепление материально- 

технической базы органов 

местного самоуправления и 

отраслевых (функциональных) 601 01 13 32 4 01 20840 - -69,19800 

 



 8 

отделов 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 601 01 13 32 4 01 20840 240 -69,19800 

 

Перевод муниципальных услуг 

в электронную форму на 

портале государственных и 

муниципальных услуг 

(функций) 601 01 13 32 4 01 20900 - -100,00000 

 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 601 01 13 32 4 01 20900 240 -100,00000 

 

Основное мероприятие: 

«Повышение качества и 

доступности государственных 

и муниципальных услуг, 

оказываемых муниципальными 

учреждениями города 

Лермонтова» 601 01 13 32 4 03 00000 - -158,14500 

 

Мероприятия по проведению 

независимой оценки качества 

условий осуществления 

образовательной деятельности 

образовательными 

организациями. 601 01 13 32 4 03 20860 - -158,14500 

 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 601 01 13 32 4 03 20860 240 -158,14500 

 

Муниципальная программа 

«Социальная поддержка 

граждан города Лермонтова» 601 01 13 36 0 00 00000 - -179,29940 

 

Подпрограмма «Меры 

социальной поддержки, 

социальное обслуживание 

населения города Лермонтова» 601 01 13 36 1 00 00000 - -179,29940 

 

Основное мероприятие 

«Улучшение качества жизни  

инвалидов Великой 

отечественной войны, 

участников Великой 

отечественной войны и вдов 

погибших (умерших) 

инвалидов или ветеранов 

Великой отечественной войны» 601 01 13 36 1 01 00000 - -117,29940 

 

 Оказание адресной социальной 

помощи на проведение 

ремонтных работ жилых 

помещений отдельных 

категорий граждан 601 01 13 36 1 01 20010 - -117,29940 

 



 9 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных 

выплат 601 01 13 36 1 01 20010 320 -117,29940 

 

Основное мероприятие 

«Оказание различных видов 

помощи, в том числе 

материальной, 

малообеспеченным семьям, 

малообеспеченным одиноко 

проживающим гражданам и 

гражданам, оказавшимся в 

трудной жизненной ситуации» 601 01 13 36 1 03 00000 - -62,00000 

 

Оказание адресной 

материальной помощи 

малообеспеченным семьям, 

малообеспеченным одиноко 

проживающим гражданам и 

гражданам, оказавшимся в 

трудной жизненной ситуации 601 01 13 36 1 03 20140 - -62,00000 

 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных 

выплат 601 01 13 36 1 03 20140 320 -62,00000 

 

Муниципальная программа 

«Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, 

градостроительства, 

архитектуры и охрана 

окружающей среды города 

Лермонтова» 601 01 13 42 0 00 00000 - -916,30000 

 

Подпрограмма «Создание 

условий для комфортных, 

благоприятных и безопасных 

условий проживания граждан 

города Лермонтова» 601 01 13 42 2 00 00000 - -916,30000 

 

Основное мероприятие 

«Мероприятия в области 

градостроительной 

деятельности» 601 01 13 42 2 02 00000 - -916,30000 

 

Разработка градостроительной 

документации 601 01 13 42 2 02 20960 - -916,30000 

 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 601 01 13 42 2 02 20960 240 -916,30000 

 

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 601 03 - - - -412,00000 

 

Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 601 03 10 - - -412,00000 

 



 10 

характера, пожарная 

безопасность 

Муниципальная  программа  

«Комплексная программа 

города Лермонтова» 601 03 10 32 0 00 00000 - -412,00000 

 

Подпрограмма  «Безопасный 

город Лермонтов» 601 03 10 32 1 00 00000 - -412,00000 

 

Основное мероприятие 

«Защита населения и 

территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера» 601 03 10 32 1 01 00000 - -350,00000 

 

Оборудование территории 

города Лермонтова системой  

видеонаблюдения и 

видеозаписи и дальнейшее ее 

содержание 601 03 10 32 1 01 20500 - -350,00000 

 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 601 03 10 32 1 01 20500 240 -350,00000 

 

Основное мероприятие 

«Мероприятия в сфере 

гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных 

ситуаций» 601 03 10 32 1 03 00000 - -62,00000 

 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных  

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

гражданская оборона 601 03 10 32 1 03 20890 - -62,00000 

 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 601 03 10 32 1 03 20890 240 -62,00000 

 

Национальная экономика 601 04 - - - -534,65015  

Другие вопросы в области 

национальной экономики 601 04 12 - - -534,65015 

 

Муниципальная  программа  

«Комплексная программа 

города Лермонтова» 601 04 12 32 0 00 00000 - -5,44800 

 

Подпрограмма «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства» 601 04 12 32 2 00 00000 - -5,44800 

 

Основное мероприятие 

«Пропаганда и популяризация 

предпринимательской 

деятельности» 601 04 12 32 2 01 00000 - -5,44800 

 

Организация и проведение 

ежегодного конкурса на звание 

«Лидер малого и среднего 

предпринимательства города 601 04 12 32 2 01 20940 - -5,44800 

 



 11 

Лермонтова». 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 601 04 12 32 2 01 20940 240 -5,44800 

 

Муниципальная программа 

«Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, 

градостроительства, 

архитектуры и охрана 

окружающей среды города 

Лермонтова» 601 04 12 42 0 00 00000 - -529,20215 

 

Подпрограмма «Создание 

условий для комфортных, 

благоприятных и безопасных 

условий проживания граждан 

города Лермонтова» 601 04 12 42 2 00 00000 - -529,20215 

 

Основное мероприятие 

«Выполнение работ по 

обследованию технического 

состояния строительных 

конструкций здания в целях 

признания аварийным и 

подлежащим сносу» 601 04 12 42 2 04 00000 - -529,20215 

 

Проведение строительно-

технической экспертизы 

многоквартирных домов 601 04 12 42 2 04 21260 - -529,20215 

 

Иные закупки товаров, работ  

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 601 04 12 42 2 04 21260 240 -529,20215 

 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 601 05 - - - +529,20215 

 

Благоустройство 601 05 03 - - +529,20215  

Муниципальная программа 

«Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, 

градостроительства, 

архитектуры и охрана 

окружающей среды города 

Лермонтова» 601 05 03 42 0 00 00000 - +529,20215 

 

Подпрограмма 

«Благоустройство территории 

города Лермонтова» 601 05 03 42 1 00 00000 - +529,20215 

 

Основное мероприятие 

«Организация благоустройства 

и озеленения» 601 05 03 42 1 01 00000 - -57,79785 

 

Мероприятия по прочему  

благоустройству территории 

города Лермонтова 601 05 03 42 1 01 21020 - -57,79785 

 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 601 05 03 42 1 01 21020 240 -57,79785 

 



 12 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Основное мероприятие 

«Организация освещения улиц» 601 05 03 42 1 04 00000 - +587,00000 

 

Мероприятия по уличному 

освещению в рамках  

благоустройства 601 05 03 42 1 04 61020 - +587,00000 

 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам- 

производителям товаров, работ, 

услуг 601 05 03 42 1 04 61020 810 +587,00000 

 

Средства массовой 

информации 601 12 - - - +100,00000 

 

Периодическая печать и 

издательства 601 12 02 - - +100,00000 

 

Муниципальная  программа  

«Комплексная программа 

города Лермонтова» 601 12 02 32 0 00 00000 - +100,00000 

 

Подпрограмма «Обеспечение  

реализации программы 

«Комплексная программа  

города Лермонтова» и  

общепрограммные 

мероприятия» 601 12 02 32 5 00 00000 - +100,00000 

 

Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) учреждений в 

области средств массовой 

информации» 601 12 02 32 5 04 00000 - +100,00000 

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 601 12 02 32 5 04 11010 610 +100,00000 

 

УПРАВЛЕНИЕ  

ИМУЩЕСТВЕННЫХ  

ОТНОШЕНИЙ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА 

ЛЕРМОНТОВА 602 - - - - -21,90000 

 

Общегосударственные вопросы 602 01 - - - +144,80000  

Другие общегосударственные 

вопросы 602 01 13 - - +144,80000 

 

Муниципальная программа 

«Создание условий для 

эффективного использования 

муниципального имущества 

города Лермонтова» 602 01 13 31 0 00 00000 - +166,70000 

 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации программы 

«Создание условий для 

эффективного использования 

муниципального имущества 602 01 13 31 3 00 00000 - +166,70000 

 



 13 

города Лермонтова» и  

общепрограммные 

мероприятия» 

Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) учреждений 

по обеспечению 

хозяйственного обслуживания» 602 01 13 31 3 02 00000 - +166,70000 

 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 602 01 13 31 3 02 11010 - +166,70000 

 

Иные закупки товаров, работ  

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 602 01 13 31 3 02 11010 240 +166,70000 

 

Муниципальная  программа 

«Развитие муниципальной 

службы в  городе Лермонтове» 602 01 13 39 0 00 00000 - -21,90000 

 

Подпрограмма «Повышение 

эффективности и 

результативности 

муниципальной службы в 

городе Лермонтове» 602 01 13 39 1 00 00000 - -21,90000 

 

Основное мероприятие 

«Создание  системы 

непрерывной подготовки и 

повышения квалификации 

муниципальных служащих в 

городе Лермонтове по всем 

направлениям деятельности» 602 01 13 39 1 01 00000 - -21,90000 

 

Организация 

профессиональной подготовки 

и повышение квалификации  602 01 13 39 1 01 20220 - -21,90000 

 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 602 01 13 39 1 01 20220 240 -21,90000 

 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 602 05 - - - -166,70000 

 

Благоустройство 602 05 03 - - -166,70000  

Муниципальная программа 

«Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, 

градостроительства, 

архитектуры и охрана 

окружающей среды города 

Лермонтова» 602 05 03 42 0 00 00000 - -166,70000 

 

Подпрограмма 

«Благоустройство территории 

города Лермонтова» 602 05 03 42 1 00 00000 - -166,70000 

 

Основное мероприятие 

«Организация и содержание 602 05 03 42 1 03 00000 - -166,70000 

 



 14 

мест захоронения» 

Выполнение работ по 

содержанию кладбищ в рамках 

благоустройства 602 05 03 42 1 03 21030 - -166,70000 

 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 602 05 03 42 1 03 21030 240 -166,70000 

 

Муниципальная программа 

«Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, 

градостроительства, 

архитектуры и охрана 

окружающей среды города 

Лермонтова 602 05 03 42 0 00 00000 - 0,00000 

 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации программы 

«Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, 

градостроительства, 

архитектуры и охрана 

окружающей среды города 

Лермонтова» 602 05 03 42 4 00 00000 - 0,00000 

 

Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) учреждений в 

области строительства, 

архитектуры, 

градостроительства и 

благоустройства территории 

города Лермонтова» 602 05 03 42 4 01 00000 - 0,00000 

 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг)муниципальных 

учреждений 602 05 03 42 4 01 11010 - 0,00000 

 

Расходы на выплату персоналу 

казенных учреждений 602 05 03 42 4 01 11010 110 +160,16000 

 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 602 05 03 42 4 01 11010 240 -160,16000 

 

ФИНАНСОВОЕ 

УПРАВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА 

ЛЕРМОНТОВА                              604 - - - - -665,18820 

 

Общегосударственные вопросы 604 01 - - - +967,60180  

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 604 01 06 - - -20,00000 

 

Муниципальная  программа 604 01 06 30 0 00 00000 - -20,00000  



 15 

«Управление муниципальными 

финансами  города 

Лермонтова» 

Подпрограмма «Обеспечение  

реализации программы  

«Управление муниципальными 

финансами  города 

Лермонтова» и 

общепрограммные 

мероприятия» 604 01 06 30 2 00 00000 - -20,00000 

 

Основное мероприятие 

«Обеспечение реализации 

программы» 604 01 06 30 2 01 00000 - -20,00000 

 

Расходы на обеспечение 

функций органов местного 

самоуправления города 

Лермонтова 604 01 06 30 2 01 10010 - -20,00000 

 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 604 01 06 30 2 01 10010 240 -20,00000 

 

Резервные фонды 604 01 11 - - +1 027,57180  

Резервный фонд города 

Лермонтова 604 01 11 93 0 00 00000 - +1 027,57180 

 

Непрограммные мероприятия 

за счет резервного фонда 604 01 11 93 1 00 00000 - +1 027,57180 

 

Резервный фонд 

администрации города 

Лермонтова 604 01 11 93 1 00 26900 - +1 027,57180 

 

Резервные средства 604 01 11 93 1 00 26900 870 +1 027,57180  

Другие общегосударственные 

вопросы 604 01 13 - - -39,97000 

 

Муниципальная  программа 

«Развитие муниципальной 

службы в  городе Лермонтове» 604 01 13 39 0 00 00000 - -39,97000 

 

Подпрограмма «Повышение 

эффективности и 

результативности 

муниципальной службы в 

городе Лермонтове» 604 01 13 39 1 00 00000 - -39,97000 

 

Основное мероприятие 

«Создание  системы 

непрерывной подготовки и 

повышения квалификации 

муниципальных служащих в 

городе Лермонтове по всем 

направлениям деятельности» 604 01 13 39 1 01 00000 - -39,97000 

 

Организация 

профессиональной подготовки 

и повышение квалификации  604 01 13 39 1 01 20220 - -39,97000 

 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 604 01 13 39 1 01 20220 120 -38,57000 

 



 16 

(муниципальных) органов 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 604 01 13 39 1 01 20220 240 -1,40000 

 

Обслуживание 

государственного 

(муниципального) долга 604 13 - - - -1 632,79000 

 

Обслуживание 

государственного 

(муниципального) внутреннего 

долга 604 13 01 - - -1 632,79000 

 

Муниципальная  программа 

«Управление муниципальными 

финансами  города 

Лермонтова» 604 13 01 30 0 00 00000 - -1 632,79000 

 

Подпрограмма «Повышение 

сбалансированности и 

устойчивости бюджетной 

системы» 604 13 01 30 1 00 00000 - -1 632,79000 

 

Основное мероприятие 

«Обслуживание 

муниципального долга города 

Лермонтова» 604 13 01 30 1 01 00000 - -1 632,79000 

 

Процентные платежи по 

муниципальному  долгу 604 13 01 30 1 01 20210 - -1 632,79000 

 

Обслуживание 

муниципального долга 604 13 01 30 1 01 20210 730 -1 632,79000 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, 

ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И 

СПОРТА АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 606 - - - - -199,39000 

 

Общегосударственные вопросы 606 01 - - - -50,50000  

Другие общегосударственные 

вопросы 606 01 13 - - -50,50000 

 

Муниципальная программа 

«Социальная поддержка 

граждан города Лермонтова» 606 01 13 36 0 00 00000 - -12,00000 

 

Подпрограмма  «Меры 

социальной поддержки, 

социальное обслуживание 

населения города Лермонтова» 606 01 13 36 1 00 00000 - -12,00000 

 

Основное мероприятие 

«Улучшение качества жизни  

инвалидов Великой 

отечественной войны, 

участников Великой 

отечественной войны и вдов 

погибших (умерших) 

инвалидов или ветеранов 

Великой отечественной войны» 606 01 13 36 1 01 00000 - -12,00000 

 

Подготовка и проведение  606 01 13 36 1 01 20020 - -12,00000  



 17 

тожественных мероприятий к 

Памятным датам военной 

истории Отечества 

Иные выплаты населению 606 01 13 36 1 01 20020 360 -12,00000  

Муниципальная  программа 

«Развитие муниципальной 

службы в  городе Лермонтове» 606 01 13 39 0 00 00000 - -38,50000 

 

Подпрограмма «Повышение 

эффективности и 

результативности 

муниципальной службы в 

городе Лермонтове» 606 01 13 39 1 00 00000 - -38,50000 

 

Основное мероприятие 

«Создание  системы 

непрерывной подготовки и 

повышения квалификации 

муниципальных служащих в 

городе Лермонтове по всем 

направлениям деятельности» 606 01 13 39 1 01 00000 - -38,50000 

 

Организация 

профессиональной подготовки 

и повышение квалификации  606 01 13 39 1 01 20220 - -38,50000 

 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 606 01 13 39 1 01 20220 120 -11,00000 

 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 606 01 13 39 1 01 20220 240 -27,50000 

 

Образование 606 07 - - - -1 320,69000  
Дополнительное образование 

детей 606 07 03 - - -1 171,80000 

 

Муниципальная  программа 

«Развитие образования  в 

городе Лермонтове» 606 07 03 34 0 00 00000 - -1 171,80000 

 

Подпрограмма «Развитие 

дошкольного, общего и 

дополнительного образования» 606 07 03 34 1 00 00000 - -1 171,80000 

 

Основное мероприятие 

«Реализация дополнительных 

предпрофессиональных  

программ» 606 07 03 34 1 01 00000 - -1 171,80000 

 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных  учреждений 606 07 03 34 1 01 11010 - -1 171,80000 

 

Субсидии автономным 

учреждениям 606 07 03 34 1 01 11010 620 -1 171,80000 

 

Другие вопросы в области 

образования 606 07 09 - - -148,89000 

 

Муниципальная  программа  

«Комплексная программа 

города Лермонтова» 606 07 09 32 0 00 00000 - -142,49000 

 



 18 

Подпрограмма  «Безопасный 

город Лермонтов» 606 07 09 32 1 00 00000 - -142,49000 

 

Основное мероприятие 

«Обеспечение безопасности 

граждан на территории города 

Лермонтова» 606 07 09 32 1 04 00000 - -142,49000 

 

Профилактика и устранение 

последствий распространения 

коронавирусной инфекции на 

территории города Лермонтова 606 07 09 32 1 04 22381  -142,49000 

 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 606 07 09 32 1 04 22381 240 -142,49000 

 

Муниципальная программа 

«Развитие образования  

в городе Лермонтове» 606 07 09 34 0 00 00000 - -6,40000 

 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации программы 

«Развитие образования  

в городе Лермонтове»  

и общепрограммные 

мероприятия» 606 07 09 34 4 00 00000 - -6,40000 

 

Основное мероприятие 

«Предоставление 

консультационных и 

методических услуг» 606 07 09 34 4 02 00000 - -6,40000 

 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 606 07 09 34 4 02 11010 - -6,40000 

 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 606 07 09 34 4 02 11010 850 -6,40000 

 

Физическая культура и спорт 606 11 - - - +1 171,80000  

Физическая культура 606 11 01 - - +1 171,80000  

Муниципальная программа 

«Развитие физической 

культуры и  спорта  в городе 

Лермонтове» 606 11 01 37 0 00 00000 - +1 171,80000 

 

Подпрограмма «Развитие 

спорта высоких достижений, 

подготовка спортивного 

резерва и пропаганда здорового 

образа жизни в городе 

Лермонтове» 606 11 01 37 2 00 00000 - +1 171,80000 

 

Основное мероприятие 

«Обеспечение подготовки и 

участие спортивных сборных 

команд города Лермонтова в 

краевых, региональных, 

всероссийских и других 

спортивным соревнованиях, 

обеспечение организации и 606 11 01 37 2 01 00000 - +1 171,80000 

 



 19 

проведения комплексных 

спортивных мероприятий, 

чемпионатов и первенств 

города Лермонтова по видам 

спорта» 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных  учреждений 606 11 01 37 2 01 11010 - +1 171,80000 

 

Субсидии автономным 

учреждениям  606 11 01 37 2 01 11010 620 +1 171,80000 

 

ОТДЕЛ  КУЛЬТУРЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

ЛЕРМОНТОВА 607 - - - - -463,98000 

 

Общегосударственные вопросы 607 01 - - - -7,75000  

Другие общегосударственные 

вопросы 607 01 13 - - -7,75000 

 

Муниципальная  программа 

«Развитие муниципальной 

службы в  городе Лермонтове» 607 01 13 39 0 00 00000 - -7,75000 

 

Подпрограмма «Повышение 

эффективности и 

результативности 

муниципальной службы в 

городе Лермонтове» 607 01 13 39 1 00 00000 - -7,75000 

 

Основное мероприятие 

«Создание  системы 

непрерывной подготовки и 

повышения квалификации 

муниципальных служащих в 

городе Лермонтове по всем 

направлениям деятельности» 607 01 13 39 1 01 00000 - -7,75000 

 

Организация 

профессиональной подготовки 

и повышение квалификации  607 01 13 39 1 01 20220 - -7,75000 

 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 607 01 13 39 1 01 20220 120 -7,75000 

 

Образование 607 07 - - - -26,23000  

Дополнительное образование 

детей 607 07 03 - - +247,77000 

 

Муниципальная  программа 

«Развитие образования  

в городе Лермонтове» 607 07 03 34 0 00 00000 - +247,77000 

 

Подпрограмма «Развитие 

дошкольного, общего и 

дополнительного образования» 607 07 03 34 1 00 00000 - +247,77000 

 

Основное мероприятие 

«Реализация дополнительных 

предпрофессиональных  

программ» 607 07 03 34 1 01 00000 - -213,23860 

 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 607 07 03 34 1 01 11010 - -92,23000 

 



 20 

муниципальных учреждений 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 607 07 03 34 1 01 11010 240 -92,23000 

 

Организация и проведение 

строительного контроля при 

осуществлении капитального 

ремонта муниципального 

учреждения дополнительного 

образования «Детская 

музыкальная школа» города 

Лермонтова 607 07 03 34 1 01 21210 - -121,00860 

 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 607 07 03 34 1 01 21210 240 -121,00860 

 

Основное мероприятие 

«Укрепление материально-

технической базы 

образовательных учреждений» 607 07 03 34 1 07 0000 - +461,00860 

 

Мероприятия по укреплению 

материально-технической базы 

в учреждениях культуры и 

образования в сфере культуры 607 07 03 34 1 07 20620 - +461,00860 

 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 607 07 03 34 1 07 20620 240 +461,00860 

 

Другие вопросы в области 

образования 607 07 09 - - -274,00000 

 

Муниципальная  программа  

«Комплексная программа 

города Лермонтова» 607 07 09 32 0 00 00000 - -274,00000 

 

Подпрограмма  «Безопасный 

город Лермонтов» 607 07 09 32 1 00 00000 - -274,00000 

 

Основное мероприятие  

«Обеспечение пожарной 

безопасности» 607 07 09 32 1 02 00000 - -27,00000 

 

Обеспечение пожарной 

безопасности учреждений 

культуры и образования в 

сфере культуры города 

Лермонтова 607 07 09 32 1 02 20600 - -27,00000 

 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 607 07 09 32 1 02 20600 240 -27,00000 

 

Основное мероприятие 

«Обеспечение безопасности 

граждан на территории города 

Лермонтова» 607 07 09 32 1 04 00000 - -247,00000 

 



 21 

Обеспечение охраны в 

учреждениях культуры и 

образования в сфере культуры 

города Лермонтова 607 07 09 32 1 04 20870 - -247,00000 

 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 607 07 09 32 1 04 20870 240 -247,00000 

 

Культура, кинематография 607 08 - - - -430,00000  

Другие вопросы в области 

культуры, кинематографии 607 08 04 - - -430,00000 

 

Муниципальная  программа  

«Комплексная программа 

города Лермонтова» 607 08 04 32 0 00 00000 - -60,00000 

 

Подпрограмма  «Безопасный 

город Лермонтов» 607 08 04 32 1 00 00000 - -60,00000 

 

Основное мероприятие 

«Обеспечение пожарной 

безопасности» 607 08 04 32 1 02 00000 - -60,00000 

 

Обеспечение пожарной 

безопасности учреждений 

культуры и образования в 

сфере культуры города 

Лермонтова 607 08 04 32 1 02 20600 - -60,00000 

 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 607 08 04 32 1 02 20600 244 -60,00000 

 

Муниципальная программа 

««Сохранение и развитие 

культуры города Лермонтова»« 607 08 04 35 0 00 00000 - -370,00000 

 

Подпрограмма «Организация 

культурно-досуговой  

деятельности города 

Лермонтова» 607 08 04 35 1 00 00000 - -370,00000 

 

Основное мероприятие 

«Организация деятельности 

клубных формирований 

самодеятельного народного 

творчества» 607 08 04 35 1 01 00000 - -370,00000 

 

Организация культурно-

досуговой деятельности 607 08 04 35 1 01 20100 - -284,10000 

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 607 08 04 35 1 01 20100 610 -284,10000 

 

Проведение ремонтных работ в 

учреждениях культуры 607 08 04 35 1 01 20110 - +114,10000 

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 607 08 04 35 1 01 20110 610 +114,10000 

 

Организация и проведение 

фестиваля исторической 

реконструкции «Битва за 

Кавказ» 607 08 04 35 1 01 20240 - -200,00000 

 



 22 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 607 08 04 35 1 01 20240 610 -200,00000 

 

УПРАВЛЕНИЕ ТРУДА И 

СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

НАСЕЛЕНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

ЛЕРМОНТОВА 609 - - - - -6,20000 

 

Общегосударственные вопросы 609 01 - - - -6,20000  

Другие общегосударственные 

вопросы 609 01 13 - - -6,20000 

 

Муниципальная  программа 

«Развитие муниципальной 

службы в  городе Лермонтове» 609 01 13 39 0 00 00000 - -6,20000 

 

Подпрограмма «Повышение 

эффективности и 

результативности 

муниципальной службы в 

городе Лермонтове» 609 01 13 39 1 00 00000 - -6,20000 

 

Основное мероприятие 

«Создание  системы 

непрерывной подготовки  

и повышения квалификации 

муниципальных служащих  

в городе Лермонтове по всем 

направлениям деятельности» 609 01 13 39 1 01 00000 - -6,20000 

 

Организация 

профессиональной подготовки 

и повышение квалификации  609 01 13 39 1 01 20220 - -6,20000 

 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 609 01 13 39 1 01 20220 240 -6,20000 

 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ 

ПАЛАТА ГОРОДА 

ЛЕРМОНТОВА 643 - - - - -26,10000 

 

Общегосударственные вопросы 643 01 - - - -26,10000  

Другие общегосударственные 

вопросы 643 01 13  - -26,10000 

 

Муниципальная  программа 

«Развитие муниципальной 

службы в  городе Лермонтове» 643 01 13 39 0 00 00000 - -26,10000 

 

Подпрограмма «Повышение 

эффективности и 

результативности 

муниципальной службы в 

городе Лермонтове» 643 01 13 39 1 00 00000 - -26,10000 

 

Основное мероприятие 

«Создание  системы 

непрерывной подготовки и 

повышения квалификации 

муниципальных служащих в 

городе Лермонтове по всем 643 01 13 39 1 01 00000 - -26,10000 

 



 23 

направлениям деятельности» 

Организация 

профессиональной подготовки 

и повышение квалификации  643 01 13 39 1 01 20220 - -26,10000 

 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 643 01 13 39 1 01 20220 120 -26,10000 

 

Итого - - - - - - 2 777,98084 »; 

 
9) в строке «Итого» приложения 7 цифры «1 055 854,88307» заменить 

цифрами «1 058 956,15676»; 
 
10) дополнить приложением 7.4 следующего содержания: 

 
«Приложение 7.4 
к решению Совета города Лермонтова 
от 14 декабря 2021 года № 77 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам 
и непрограммным направлениям деятельности) (ЦСР) и группам  

и подгруппам видов расходов (ВР) классификации расходов бюджетов  
на 2022 год 

 
(тыс. руб.) 

Наименование ЦСР ВР Сумма 
 

 

1 2 3 4  

Муниципальная  программа 

«Управление муниципальными 

финансами города Лермонтова» 30 0 00 00000 - -1 652,79000 

 

Подпрограмма «Повышение 

сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы» 30 1 00 00000 - -1 632,79000 

 

Основное мероприятие «Обслуживание 

муниципального долга города 

Лермонтова» 30 1 01 00000 - -1 632,79000 

 

Процентные платежи по 

муниципальному долгу 30 1 01 20210 - -1 632,79000 

 

Обслуживание муниципального долга 30 1 01 20210 730 -1 632,79000  

Подпрограмма «Обеспечение  

реализации программы  «Управление 

муниципальными финансами  города 

Лермонтова» и общепрограммные 

мероприятия» 30 2 00 00000 - -20,00000 

 

Основное мероприятие «Обеспечение 

реализации программы» 30 2 01 00000 - -20,00000 

 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

города Лермонтова 30 2 01 10010 - -20,00000 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 30 2 01 10010 240 -20,00000 

 



 24 

Муниципальная программа «Создание 

условий для эффективного 

использования муниципального 

имущества города Лермонтова» 31 0 00 00000 - +166,70000 

 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации программы «Создание 

условий для эффективного 

использования муниципального 

имущества города Лермонтова» и  

общепрограммные мероприятия» 31 3 00 00000 - +166,70000 

 

Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

учреждений по обеспечению 

хозяйственного обслуживания» 31 3 02 00000 - +166,70000 

 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 31 3 02 11010 - +166,70000 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 31 3 02 11010 240 +166,70000 

 

Муниципальная  программа  

«Комплексная программа города 

Лермонтова» 32 0 00 00000 - -1 121,281000 

 

Подпрограмма  «Безопасный город 

Лермонтов» 32 1 00 00000 - -888,490000 

 

Основное мероприятие «Защита 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» 32 1 01 00000 - -350,00000 

 

Оборудование территории города 

Лермонтова системой  

видеонаблюдения и видеозаписи и 

дальнейшее ее содержание 32 1 01 20500 - -350,00000 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 32 1 01 20500 240 -350,00000 

 

Основное мероприятие «Обеспечение 

пожарной безопасности» 32 1 02 00000 - -87,00000 

 

Обеспечение пожарной безопасности 

учреждений культуры и образования в 

сфере культуры города Лермонтова 32 1 02 20600 - -87,00000 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 32 1 02 20600 240 -87,00000 

 

Основное мероприятие «Мероприятия в 

сфере гражданской обороны и защиты 

от чрезвычайных ситуаций» 32 1 03 00000 - -62,00000 

 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных  ситуаций 

природного и техногенного характера, 

гражданская оборона 32 1 03 20890 - -62,00000 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 32 1 03 20890 240 -62,00000  



 25 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

Основное мероприятие «Обеспечение 

безопасности граждан на территории 

города Лермонтова» 32 1 04 00000 - -389,49000 

 

Обеспечение охраны в учреждениях 

культуры и образования  в сфере 

культуры города Лермонтова 32 1 04 20870 - -247,00000 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 32 1 04 20870 240 -247,00000 

 

Профилактика и устранение 

последствий распространения 

коронавирусной инфекции на 

территории города Лермонтова 32 1 04 22381 - -142,49000 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 32 1 04 22381 240 -142,49000 

 

Подпрограмма «Развитие малого и 

среднего предпринимательства» 32 2 00 00000 - -5,44800 

 

Основное мероприятие «Пропаганда и 

популяризация предпринимательской 

деятельности» 32 2 01 00000 - -5,44800 

 

Организация и проведение ежегодного 

конкурса на звание «Лидер малого и 

среднего предпринимательства города 

Лермонтова». 32 2 01 20940 - -5,44800 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 32 2 01 20940 240 -5,44800 

 

Подпрограмма «Снижение 

административных барьеров, 

оптимизация и повышение качества 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» 32 4 00 00000 - -327,34300 

 

Основное мероприятие «Организация  

предоставления государственных, 

муниципальных услуг и обеспечение 

перевода муниципальных услуг на 

предоставление в электронный вид» 32 4 01 00000 - -169,19800 

 

Укрепление материально- технической 

базы органов местного самоуправления 

и отраслевых (функциональных) 

отделов 32 4 01 20840 - -69,19800 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 32 4 01 20840 240 -69,19800 

 

Перевод муниципальных услуг в 

электронную форму на портале 

государственных и муниципальных 

услуг (функций) 32 4 01 20900  -100,00000 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 32 4 01 20900 240 -100,00000  



 26 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

Основное мероприятие: «Повышение 

качества и доступности 

государственных и муниципальных 

услуг, оказываемых муниципальными 

учреждениями города Лермонтова» 32 4 03 00000 - -158,14500 

 

Мероприятия по проведению 

независимой оценки качества условий 

осуществления образовательной 

деятельности образовательными 

организациями. 32 4 03 20860 - -158,14500 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 32 4 03 20860 240 -158,14500 

 

Подпрограмма «Обеспечение  

реализации программы «Комплексная 

программа  города Лермонтова» и 

общепрограммные мероприятия» 32 5 00 00000 - +100,00000 

 

Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

учреждений в области средств массовой 

информации» 32 5 04 00000 - +100,00000 

 

Субсидии бюджетным учреждениям 32 5 04 11010 610 +100,00000  

Муниципальная  программа «Развитие 

образования  в городе Лермонтове» 34 0 00 00000 - -930,43000 

 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, 

общего и дополнительного 

образования» 34 1 00 00000 - -924,03000 

 

Основное мероприятие «Реализация 

дополнительных 

предпрофессиональных программ» 34 1 01 00000 - -1 385,03860 

 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных  

учреждений 34 1 01 11010 - -1 264,03000 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 34 1 01 11010 240 -92,23000 

 

Субсидии автономным  учреждениям 34 1 01 11010 620 -1 171,80000  

Организация и проведение 

строительного контроля при 

осуществлении капитального ремонта 

муниципального учреждения 

дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа» города 

Лермонтова 34 1 01 21210 - -121,00860 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 34 1 01 21210 240 -121,00860 

 

Основное мероприятие «Укрепление 

материально-технической базы 34 1 07 00000 - +461,00860 

 



 27 

образовательных учреждений» 

Мероприятия по укреплению 

материально-технической базы в 

учреждениях культуры и образования в 

сфере культуры 34 1 07 20620 - +461,00860 

 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 34 1 07 20620 240 +461,00860 

 

Подпрограмма «Обеспечение  

реализации программы «Развитие 

образования  в городе Лермонтове» и 

общепрограммные мероприятия» 34 4 00 00000 - -6,40000 

 

Основное мероприятие 

«Предоставление консультационных и 

методических услуг» 34 4 02 00000 - -6,40000 

 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 34 4 02 11010 - -6,40000 

 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 34 4 02 11010 850 -6,40000 

 

Муниципальная программа 

«Сохранение и развитие культуры 

города Лермонтова» 35 0 00 00000 - -370,00000 

 

Подпрограмма «Организация 

культурно-досуговой  деятельности 

города Лермонтова» 35 1 00 00000 - -370,00000 

 

Основное мероприятие «Организация 

деятельности клубных формирований 

самодеятельного народного творчества» 35 1 01 00000 - -370,00000 

 

Организация культурно-досуговой 

деятельности 35 1 01 20100 - -284,10000 

 

Субсидии бюджетным учреждениям 35 1 01 20100 610 -284,10000  

Проведение ремонтных работ в 

учреждениях культуры 35 1 01 20110 - +114,10000 

 

Субсидии бюджетным учреждениям 35 1 01 20110 610 +114,10000  

Организация и проведение фестиваля 

исторической реконструкции «Битва за 

Кавказ» 35 1 01 20240 - -200,00000 

 

Субсидии бюджетным учреждениям 35 1 01 20240 610 -200,00000  

Муниципальная  программа 

«Социальная поддержка граждан города 

Лермонтова» 36 0 00 00000 - -191,29940 

 

Подпрограмма «Меры социальной 

поддержки, социальное обслуживание 

населения города Лермонтова» 36 1 00 00000 - -191,29940 

 

Основное мероприятие «Улучшение 

качества жизни  инвалидов Великой 

отечественной войны, участников 

Великой отечественной войны и вдов 

погибших (умерших) инвалидов или 

ветеранов Великой отечественной 36 1 01 00000 - -129,29940 

 



 28 

войны» 

Оказание адресной социальной помощи 

на проведение ремонтных работ жилых 

помещений отдельных категорий 

граждан 36 1 01 20010 - -117,29940 

 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 36 1 01 20010 320 -117,29940 

 

Подготовка и проведение  

тожественных мероприятий к 

Памятным датам военной истории 

Отечества 36 1 01 20020 - -12,00000 

 

Иные выплаты населению 36 1 01 20020 360 -12,00000  

Основное мероприятие «Оказание 

различных видов помощи, в том числе 

материальной, малообеспеченным 

семьям, малообеспеченным одиноко 

проживающим гражданам и гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации» 36 1 03 00000 - -62,00000 

 

Оказание адресной материальной 

помощи малообеспеченным семьям, 

малообеспеченным одиноко 

проживающим гражданам и гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации 36 1 03 20140 - -62,00000 

 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 36 1 03 20140 320 -62,00000 

 

Муниципальная программа «Развитие 

физической культуры и спорта  в городе 

Лермонтове» 37 0 00 00000 - +1 171,80000 

 

Подпрограмма «Развитие спорта 

высоких достижений, подготовка 

спортивного резерва и пропаганда 

здорового образа жизни в городе 

Лермонтове» 37 2 00 00000 - +1 171,80000 

 

Основное мероприятие «Обеспечение 

подготовки и участие спортивных 

сборных команд города Лермонтова в 

краевых, региональных, всероссийских 

и других спортивным соревнованиях, 

обеспечение организации и проведения 

комплексных спортивных мероприятий, 

чемпионатов и первенств города 

Лермонтова по видам спорта» 37 2 01 00000 - +1 171,80000 

 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных  

учреждений 37 2 01 11010 - +1 171,80000 

 

Субсидии автономным учреждениям  37 2 01 11010 620 +1 171,80000  

Муниципальная  программа «Развитие 39 0 00 00000 - -140,42000  



 29 

муниципальной службы в  городе 

Лермонтове» 

Подпрограмма «Повышение 

эффективности и результативности 

муниципальной службы в городе 

Лермонтове» 39 1 00 00000 - -140,42000 

 

Основное мероприятие «Создание  

системы непрерывной подготовки и 

повышения квалификации 

муниципальных служащих в городе 

Лермонтове по всем направлениям 

деятельности» 39 1 01 00000 - -140,42000 

 

Организация профессиональной 

подготовки и повышение квалификации  39 1 01 20220 - -140,42000 

 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 39 1 01 20220 120 -83,42000 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 39 1 01 20220 240 -57,00000 

 

Муниципальная программа «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства, 

градостроительства, архитектуры и 

охрана окружающей среды города 

Лермонтова» 42 0 00 00000 - -1 083,00000 

 

Подпрограмма «Благоустройство 

территории города Лермонтова» 42 1 00 00000 - +362,50215 

 

Основное мероприятие «Организация 

благоустройства и озеленения» 42 1 01 00000 - -57,79785 

 

Мероприятия по прочему 

благоустройству территории города 

Лермонтова 42 1 01 21020 - -57,79785 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 42 1 01 21020 240 -57,79785 

 

Основное мероприятие «Организация и 

содержание мест захоронения» 42 1 03 00000 - -166,70000 

 

Выполнение работ по содержанию 

кладбищ в рамках  благоустройства 42 1 03 21030 - -166,70000 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 42 1 03 21030 240 -166,70000 

 

Основное мероприятие «Организация 

освещения улиц» 42 1 04 00000 - +587,00000 

 

Мероприятия по уличному освещению в 

рамках благоустройства 42 1 04 61020 - +587,00000 

 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам- производителям 

товаров, работ, услуг 42 1 04 61020 810 +587,00000 

 



 30 

Подпрограмма «Создание условий для 

комфортных, благоприятных и 

безопасных условий проживания 

граждан города Лермонтова» 42 2 00 00000 - -1 445,50215 

 

Основное мероприятие «Мероприятия в 

области градостроительной 

деятельности» 42 2 02 00000 - -916,30000 

 

Разработка градостроительной 

документации 42 2 02 20960 - -916,30000 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 42 2 02 20960 240 -916,30000 

 

Основное мероприятие «Выполнение 

работ по обследованию технического 

состояния строительных конструкций 

здания в целях признания аварийным и 

подлежащим сносу» 42 2 04 00000 - -529,20215 

 

Проведение строительно-технической 

экспертизы многоквартирных домов 42 2 04 21260 - -529,20215 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 42 2 04 21260 240 -529,20215 

 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации программы «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства, 

градостроительства, архитектуры и 

охрана окружающей среды города 

Лермонтова» 42 4 00 00000 - 0,00000 

 

Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

учреждений в области строительства, 

архитектуры, градостроительства и 

благоустройства территории города 

Лермонтова» 42 4 01 00000 - 0,00000 

 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг)муниципальных 

учреждений 42 4 01 11010 - 0,00000 

 

Расходы на выплату персоналу 

казенных учреждений 42 4 01 11010 110 +160,16000 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 42 4 01 11010 240 -160,16000 

 

НЕПРОГРАММНЫЕ РАСХОДЫ - - +1 372,73956  

Обеспечение деятельности Совета 

города Лермонтова    90 0 00 00000 - +345,16776 

 

Председатель представительного органа 

муниципального образования и его 

заместители 90 2 00 00000 - +29,01476 

 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного 

самоуправления города Лермонтова 90 2 00 10020 - +29,01476 

 



 31 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 90 2 00 10020 120 +29,01476 

 

Непрограммные расходы в рамках 

обеспечения деятельности  Совета 

города Лермонтова 90 3 00 00000 - +316,15300 

 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного 

самоуправления города Лермонтова 90 3 00 10020 - +316,15300 

 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 90 3 00 10020 120 +316,15300 

 

Резервный фонд города Лермонтова 93 0 00 00000 - +1 027,57180  

Непрограммные мероприятия за счет 

резервного фонда 93 1 00 00000 - +1 027,57180 

 

Резервный фонд администрации города 

Лермонтова 93 1 00 26900 - +1 027,57180 

 

Резервные средства 
93 1 00 26900 870 +1 027,57180 

 

Итого   - 2 777,98084 »; 

 
11) приложение 9 изложить в следующей редакции: 

                         
«Приложение 9 
к решению Совета города Лермонтова 
от 14 декабря 2021 года № 77 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных ассигнований по разделам (Рз), подразделам (ПР) классификации 
расходов бюджетов на 2022 год 

 
(тыс. руб.) 

Наименование  Рз ПР Сумма 

1 2 3 4 

Общегосударственные вопросы 01 - 117 833,94933  

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 01 02 1 646,51062  

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов муниципальных 

образований 01 03 4 717,79512  

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 01 04 42 020,79559  



 32 

Судебная система 01 05 60,05950  

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) 

надзора 01 06 11 501,36230  

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 01 07 2 214,29000  

Резервные фонды 01 11 1 274,06440  

Другие общегосударственные вопросы 01 13 54 399,07180  

Национальная оборона 02 - 1 044,67046  

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 02 03 1 044,67046  

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 03 - 12 754,11531  

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность 03 10 12 438,11531  

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 03 14 316,00000  

Национальная экономика 04 - 78 123,99731  

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 510,65360  

Транспорт 04 08 0,00000  

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 1 347,33346  

Другие вопросы в области национальной 

экономики 04 12 70 008,16956  

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 - 6 257,84069  

Жилищное хозяйство 05 01 14 781,18149  

Благоустройство 05 03 214,03000  

Охрана окружающей среды 06 - 2 155,26324  

Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды 06 05 2 155,26324  

Образование 07 - 470 514,28128  

Дошкольное образование 07 01 150 972,70058  

Общее образование 07 02 148 531,17719  

Дополнительное образование детей 07 03 134 718,87289  

Молодежная политика 07 07 4 024,50776  

Другие вопросы в области образования 07 09 32 267,02286  

Культура, кинематография  08 - 42 392,19508  

Культура 08 01 36 543,86649  

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии  08 04 5 848,32859  

Социальная политика 10 - 308 699,03488  

Социальное обеспечение населения 10 03 161 465,68268  



 33 

Охрана семьи и детства 10 04 133 675,94883  

Другие вопросы в области социальной 

политики 10 06 13 557,40337  

Физическая культура и спорт 11 - 5 896,88000  

Физическая культура 11 01 4 840,36000  

Массовый спорт 11 02 431,66000  

Другие вопросы в области физической 

культуры и спорта 11 05 624,86000  

Средства массовой информации 12 - 4 760,58838  

Периодическая печать и издательства 12 02 4 760,58838  

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга 13 - 0,00000  

Обслуживание государственного 

(муниципального) внутреннего долга 13 01 0,00000  

Итого:     1 058 956,15676 »; 
 
12) части 1 и 2 статьи 8 изложить в следующей редакции: 
 
«1. Установить верхний предел муниципального долга города 

Лермонтова на: 
 
1) 01 января 2023 года по долговым обязательствам города Лермонтова 

сумме 790,51002 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям  

в сумме 790,51002 тыс. рублей; 

 

2) 01 января 2024 года по долговым обязательствам города Лермонтова 

сумме 23 867,62002 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям  

в сумме 790,51002 тыс. рублей; 

 

3) 01 января 2025 года по долговым обязательствам города Лермонтова 

сумме 49 044,99002 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям  

в сумме 790,51002 тыс. рублей. 

 

2. Утвердить Программу муниципальных заимствований города 

Лермонтова на 2022 год согласно приложению 13 к настоящему решению,  

на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 14  

к настоящему решению. 

 

В 2022 году заимствование денежных средств осуществляются в виде 

кредитов кредитных организаций в 2023 году в сумме 24 600,00 тыс. рублей, 

в 2024 году в сумме 48 254,48 тыс. рублей.»; 
 
13) приложение 13 изложить в следующей редакции: 
 

«Приложение 13 
к решению Совета города Лермонтова 
от 14 декабря 2021 года № 77______ 

 



 34 

ПРОГРАММА 
муниципальных заимствований города Лермонтова  

на 2022 год 
(тыс. руб.) 

Виды заимствований 

Сумма 

Предельные сроки 

погашения долговых 

обязательств города 

Лермонтова 

 

1 2 3  

Задолженность бюджета города 

Лермонтова (по 

предоставленным гарантиям): 790,51002 

  

перед федеральным бюджетом по 

налоговому кредиту на развитие 

особо охраняемого эколого-

курортного региона Российской 

Федерации - Кавказских 

Минеральных Вод 790,51002 

  

Задолженность бюджета города 

Лермонтова перед кредитной 

организацией по кредиту 0,00 

  

Задолженность бюджета города 

Лермонтова перед краевым 

бюджетом по бюджетному 

кредиту 0,00 

  

Итого объем муниципального 

долга города Лермонтова по 

состоянию на 01 января 2022 

года 790,51002 

  

Погашение бюджетами 

городских округов кредитов от 

кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации 0,00 

  

Итого погашения 0,00   

Привлечение денежных средств в 

виде кредитов от кредитных 

организаций бюджетами 

городских  0,00  

 

округов в валюте Российской 

Федерации   

 

Итого привлечения: 0,00  »; 
 

 
14) приложение 14 изложить в следующей редакции: 

 
 
 



 35 

«Приложение 14 
к решению Совета города Лермонтова 
от 14 декабря 2021 года № 77 

 
ПРОГРАММА 

муниципальных заимствований города Лермонтова  
на плановый период 2023 и 2024 годов 

 
                                                                                                       (тыс. руб.) 

Виды заимствований 

2023 год 2024 год  

сумма 

предельные 

сроки 

погашения 

долговых 

обязательств 

города 

Лермонтова 

сумма 

предельные 

сроки 

погашения 

долговых 

обязательств 

города 

Лермонтова 

 

1 2 3 4 5  

Задолженность 

бюджета города 

Лермонтова  

(по предоставленным 

гарантиям): 790,51002  790,51002  

 

перед федеральным 

бюджетом по 

налоговому кредиту 

на развитие особо 

охраняемого эколого-

курортного региона 

Российской 

Федерации -

Кавказских 

Минеральных Вод 790,51002  790,51002  

 

Задолженность 

бюджета города 

Лермонтова перед 

кредитной 

организацией по 

кредиту 0,00  23 077,11  

 

Задолженность 

бюджета города 

Лермонтова перед 

краевым бюджетом 

по бюджетному 

кредиту 0,00  0,00  

 

Итого объем 790,51002  23 867,62   



 36 

муниципального 

долга города 

Лермонтова по 

состоянию  

на 01 января  

2023 года и 2024 года 

002 

Погашение 

бюджетами 

городских  

округов кредитов  

от кредитных 

организаций в валюте 

Российской 

Федерации  1 522,89  23 077,11  

 

Итого погашения 1 522,89  23 077,11   

Привлечение 

денежных средств  

в виде кредитов  

от кредитных 

организаций 

бюджетами 

городских округов  

в валюте Российской 

Федерации 24 600,00 

до 31 

декабря 

2024 года 48 254,48 

до 31 декабря 

2026 года 

 

Итого привлечения: 24 600,00  48 254,48  ». 

 

2. Финансовому управлению администрации города Лермонтова            

(И.В. Панкратова) внести соответствующие изменения в сводную 

бюджетную роспись на 2022 год. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить  

на постоянную комиссию Совета города Лермонтова по бюджету, налогам  

и экономической политике. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 

его официального опубликования (обнародования). 

 

 
Председатель  
Совета города Лермонтова              А.М. Карибов 
 
 
 
Исполняющий полномочия 
главы города Лермонтова, 
первый заместитель главы  
администрации города Лермонтова                        Е.Н. Кобзева 


